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A. RECEITA

Gestão de Enfrentamento do COVID-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

A.1) Informe a Receita Total Arrecadada até 31/05/2020:

Resposta:

Comentários:

R$ 36.029.200,44

-

A.2) Informe a estimativa inicial de Arrecadação de Receita até
31/05/2020:

Resposta:

Comentários:

R$ 47.280.145,83

-
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B. EXAMES PRELIMINARES

Gestão de Enfrentamento do COVID-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

1) Houve edição do decreto de calamidade pública ou de estado de
emergência?

Resposta:

Comentários:

Sim

DECRETO MUNICIPAL 2226 DE 14 DE MARÇO DE 2020

1.1) Informar o número do decreto:

Resposta:

Comentários:

DECRETO MUNICIPAL 2226 DE 14.03.2020

-

1.2) Informar a data de publicação do decreto:

Resposta:

Comentários:

14/03/2020

-

2) Houve reconhecimento do Decreto pela Assembleia Legislativa?

Resposta:

Comentários:

Não

-

2.1) Informar a data de remessa do Decreto de Calamidade à
Assembleia Legislativa:

Resposta:

Comentários:

-

-

3) Providenciou a formação de equipe multidisciplinar ou comitê de
crise para avaliações, deliberações e acompanhamento do planejamento
e das ações de enfrentamento ao COVID-19?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

3.1) Há participação do Conselho Municipal de Saúde nesta equipe
multidisciplinar ou comitê de crise?

Resposta:

Comentários:

Sim

-
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B. EXAMES PRELIMINARES

Gestão de Enfrentamento do COVID-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

3.2) Há divulgação à população das medidas sanitárias sobre o
enfrentamento ao COVID-19?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

3.3) Qual o meio utilizado para a divulgação à população das medidas
sanitárias sobre o enfrentamento ao COVID-19?

Resposta:

Comentários:

MIDIAS SOCIAIS, REDE TELEVISIVA E EMISSORAS DE RÁDIO,
PROPAGANDA VOLANTE

-

4) Foi elaborado plano municipal de enfrentamento ao COVID-19?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

5) Existem instrumentos (planilhas e/ou aplicativos) para o
acompanhamento da involução ou evolução das demandas relacionadas às
ações de enfrentamento ao COVID-19?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

6) O Município está divulgando todos os atos, as receitas e as
despesas decorrentes da situação de calamidade pública no portal de
transparência do município, em conformidade com o Comunicado SDG nº
18/2020?

Resposta:

Comentários:

Sim

-
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C. ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA,
CONTÁBIL E FISCAL

Gestão de Enfrentamento do COVID-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

7) Houve criação, aperfeiçoamento ou ampliação de programas
governamentais, destinados ao enfrentamento do COVID-19?

Resposta:

Comentários:

Não

-

7.1) Informe o nome dos programas ou ações governamentais criados,
aperfeiçoados ou ampliados relacionados ao enfrentamento do COVID-19

Resposta:

Comentários:

-

-

8) Houve recebimento de repasses federais e/ou estaduais destinados
ao enfrentamento do COVID-19 até o presente momento?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

8.1) Qual o montante de repasses federais recebidos para o
enfrentamento do COVID-19 até o presente momento?

Resposta:

Comentários:

R$ 474.687,30

-

8.2) Qual o montante de repasses estaduais recebidos para o
enfrentamento do COVID-19 até o presente momento?

Resposta:

Comentários:

R$ 120.984,00

-

9) Houve realização de despesas para o enfrentamento do COVID-19 até
o presente momento (independentemente da fonte de recursos e da
função de governo)?

Resposta:

Comentários:

Sim

-
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C. ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA,
CONTÁBIL E FISCAL

Gestão de Enfrentamento do COVID-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

9.1) Qual o montante total de despesas para o enfrentamento do
COVID-19 até o presente momento (independentemente da fonte de
recursos e da função de governo)?

Resposta:

Comentários:

Valor Empenhado: R$ 812.657,00
Valor Liquidado: R$ 811.074,72
Valor Pago: R$ 778.660,78

-

10) As receitas e despesas destinadas ao enfrentamento ao COVID-19
estão sendo lançadas na contabilidade, com o código de aplicação
312, conforme estabelecido no Comunicado AUDESP nº 28/2020?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

11) Houve a elaboração de plano de contingência orçamentária?

Resposta:

Comentários:

Não

-

11.1) A Prefeitura realizou alguma medida de contingenciamento em
face da queda na arrecadação, até o presente momento?

Resposta:

Comentários:

Não

-

11.1.1) Especifique as medidas adotadas

Resposta:

Comentários:

-

-

11.2) A Câmara adotou alguma medida para auxiliar a Prefeitura no
combate à pandemia ?

Resposta:

Comentários:

Não

-
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C. ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA,
CONTÁBIL E FISCAL

Gestão de Enfrentamento do COVID-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

11.2.1) Especifique as medidas adotadas

Resposta:

Comentários:

-

-

12) Realizou alguma renúncia de receita até o presente momento?

Resposta:

Comentários:

Não

-

12.1) Qual o montante total de renúncia de receita realizada até o
presente momento?

Resposta:

Comentários:

-

-

12.2) Desse montante total, qual o valor de renúncia de receita
realizada para atender à necessidade imposta pela pandemia?

Resposta:

Comentários:

-

-

13) Houve abertura de créditos extraordinários?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

13.1) Qual o montante total de créditos extraordinários abertos até
o presente momento?

Resposta:

Comentários:

R$ 442.936,19

-

13.2) Deste montante total, qual o valor de créditos extraordinários
abertos exclusivamente para o enfrentamento do COVID-19, até o
presente momento?

Resposta: R$ 442.936,19
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C. ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA,
CONTÁBIL E FISCAL

Gestão de Enfrentamento do COVID-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
Comentários: -

13.3) A abertura dos créditos extraordinários está amparada em
alguma fonte ou dotação existente no orçamento?

Resposta:

Comentários:

Não

-

13.4) Houve estimativa de impacto sobre o equilíbrio orçamentário e
financeiro para a abertura de créditos extraordinários?

Resposta:

Comentários:

Não

-

13.5) Houve cientificação ao Poder Legislativo sobre a abertura de
créditos extraordinários?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

14) Existem reservas de contingência previstas no orçamento de 2020?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

14.1) Qual o montante total da reserva de contingência previsto no
orçamento de 2020?

Resposta:

Comentários:

R$ 1.900.000,00

-

14.2) Houve utilização de reserva de contingência prevista no
orçamento de 2020 até o presente momento, destinada ou não ao
enfrentamento do COVID-19?

Resposta:

Comentários:

Não

-
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C. ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA,
CONTÁBIL E FISCAL

Gestão de Enfrentamento do COVID-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

14.3) Qual o montante total da reserva de contingência utilizada até
o presente momento?

Resposta:

Comentários:

-

-

14.4) Deste montante total, qual o valor de reserva de contingência
foi destinada  ao enfrentamento do COVID-19?

Resposta:

Comentários:

-

-

15) Houve requisição de bens ou serviços de particular destinada ao
enfrentamento do COVID-19?

Resposta:

Comentários:

Não

-

15.1) Houve fixação e/ou pagamento de valor à titulo de
ressarcimento em face de requisição de bens ou serviço de
particular, destinada ao enfrentamento do COVID-19?

Resposta:

Comentários:

-

-

15.2) Qual o valor total fixado e/ou pago, até o momento, a este
título pela prefeitura?

Resposta:

Comentários:

-

-

15.3) Houve estudo ou levantamento prévio para fixação do justo
valor do bem ou serviço requisitado?

Resposta:

Comentários:

-

-
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D. EXAME DE CONTRATAÇÕES COM BASE NO DECRETO DE
CALAMIDADE PÚBLICA

Gestão de Enfrentamento do COVID-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

16) A Prefeitura realizou dispensas de licitação fundamentadas no
art. 24, IV da Lei Federal nº 8.666/93, para enfrentamento do COVID-
19?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

16.1) Qual o montante total dos valores contratados com dispensas de
licitação fundamentadas na Lei Federal nº 8.666/93, para
enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?

Resposta:

Comentários:

R$ 208.069,76

-

17) A Prefeitura realizou dispensas de licitação com fundamento na
Lei Federal nº 13.979/2020, para enfrentamento do COVID-19?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

17.1) Qual o montante total dos valores contratados com dispensas de
licitação fundamentadas na  Lei Federal nº 13.979/2020, para
enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?

Resposta:

Comentários:

R$ 1.800,00

-

18) A Prefeitura realizou contratação a partir da adesão a registro
de preços promovido por outro ente federativo (carona) para
enfrentamento do COVID-19?

Resposta:

Comentários:

Não

-

18.1) Qual o montante total dos valores contratados a partir da
adesão a registro de preços promovido por outro ente federativo
(carona)para enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?

Resposta: -
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D. EXAME DE CONTRATAÇÕES COM BASE NO DECRETO DE
CALAMIDADE PÚBLICA

Gestão de Enfrentamento do COVID-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
Comentários: -
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E. EXAME DE CONTRATAÇÕES COM O 3º SETOR

Gestão de Enfrentamento do COVID-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

19) A Prefeitura realizou repasses ao 3º Setor voltados ao
enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

19.1) Qual o montante total repassado ao 3º Setor, voltado ao
enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?

Resposta:

Comentários:

R$ 571.918,76

Repasses feito à Santa Casa de Misericórdia de Igarapava até
02/06/2020.
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F. RECURSOS HUMANOS

Gestão de Enfrentamento do COVID-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

20) Houve contratação emergencial de pessoal destinada ao
enfrentamento do COVID-19?

Resposta:

Comentários:

Não

-

20.1) Qual o montante total despendido com o pagamento de pessoal
contratado emergencialmente para o enfrentamento do COVID-19, até o
presente momento?

Resposta:

Comentários:

-

-
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G. ASSISTÊNCIA SOCIAL

Gestão de Enfrentamento do COVID-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

21) A Secretaria Municipal de Assistência Social, ou órgão
equivalente, vem tomando medidas de enfrentamento aos efeitos do
COVID-19 sobre a população?

Resposta:

Comentários:

Sim

A Assistência Social está fazendo atendimento e
acompanhamento das famílias e indivíduos através do CRAS,
CREAS, Cadastro Único, entre outros. As normativas, portarias
e recomendações, emitidas estão sendo seguidas, entre as
quais, a suspensão de atividades coletivas, flexibilização de
atividades presenciais, realizando atendimento dos casos
urgentes. Medidas de atenção em saúde estão seguidas para
proteção dos trabalhadores e dos usuários. Além disso, houve
intensificação do atendimento remoto. Atendimento em plantão
específico para o apoio ao cidadãos que precisavam acessar o
Auxilio Emergencial, garantindo o distanciamento previsto.
Resguardando trabalhadores do grupo de risco e realizando o
teletrabalho.

21.1) Citar, resumidamente, as medidas sociais de enfrentamento do
COVID-19 mais relevantes adotadas.

Resposta:

Comentários:

Adotado medidas de proteção para os trabalhadores e usuários;
Intensificação do contato remoto com usuários para
preservação do vinculo com a Assistência Social
Orientações gerais de isolamento e cuidados ao Serviço de
Acolhimento Institucional para Idosos
Distribuição, divulgação de informativos, portarias,
normativas, notas técnicas para Rede de Serviços (direta e
indireta).

-

21.2) Qual o montante total dos valores despendidos na adoção das
medidas sociais, até o presente momento?

Resposta:

Comentários:

R$ 70.012,00

Houve gastos com aquisição de cesta de alimentos para
famílias de baixa renda.

21.3) Houve elaboração de plano de enfrentamento dos efeitos do
COVID-19 sobre a população pela Secretaria Municipal de Assistência
Social, ou órgão equivalente?

Resposta: Não
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G. ASSISTÊNCIA SOCIAL

Gestão de Enfrentamento do COVID-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
Comentários: De maneira geral não foi elaborado Plano, apesar disso o

atendimento às leis, decretos e normativas foram seguidos. A
população teve acesso aos serviços por meios remotos, mídias
sociais, teletrabalho, agendamento e  atendimento presencial
considerando que a Assistência Social caracterizada como
política essencial. Em relação ao Serviço de Acolhimento
Institucional para Idosos está sendo elaborado Planejamento
de Medidas Emergências que devem ser tomadas no combate à
COVID19, em conjunto com equipes da Gestão de Saúde,
Vigilância Sanitária e do Serviço de Acolhimento existente.

21.4) Houve participação do Conselho Municipal de Assistência Social
no planejamento e/ou acompanhamento das medidas sociais de
enfrentamento ao COVID-19 adotadas pela Secretaria?

Resposta:

Comentários:

Sim

Houve participação na medida em que foi encaminhado
orientações recebidas sobre a regulamentação da política e
também em relação à tomada de ciência e dos termos de aceite
firmados para recebimento de recursos, tanto estaduais quanto
recursos federais para o enfrentamento à pandemia

21.5) Houve necessidade de adoção de medidas sociais, decorrentes da
pandemia, que não estavam contempladas no plano de enfrentamento do
COVID-19?

Resposta:

Comentários:

Sim

Apesar de não haver um plano pré estabelecido, o entendimento
feito foi da necessidade de apoiar as famílias atendidas pela
assistência social. Aquelas identificadas como de baixa renda
puderam receber cesta de alimentos, uma vez que  são as
famílias mais atingidas pela pandemia COIVD19.

21.6) Houve distribuição de recursos financeiros municipais à
população carente (auxílio emergencial municipal), em decorrência da
crise do COVID-19?

Resposta:

Comentários:

Não

-

21.7) Qual o montante total dos valores despendidos neste auxilio
emergencial municipal, até o presente momento?

Resposta:

Comentários:

-

-
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G. ASSISTÊNCIA SOCIAL

Gestão de Enfrentamento do COVID-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

21.8) Quantas pessoas foram atendidas pelo auxilio emergencial
municipal, até o presente momento?

Resposta:

Comentários:

-

-
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H. EDUCAÇÃO

Gestão de Enfrentamento do COVID-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

22) No decorrer do mês em exame, as aulas presenciais para os alunos
da rede municipal de ensino sofreram paralisação, devido à Pandemia
do COVID-19?

Resposta:

Comentários:

Total

Seguiu-se as orientações do Governador do Estado. De 16 a
20/03 recebimento dos alunos e orientações aos pais. A partir
de 23/03, paralisação total.

22.1) A Secretaria Municipal de Educação, ou órgão equivalente, vem
tomando medidas educacionais de emergência voltadas a mitigar os
possíveis impactos sobre a aprendizagem?

Resposta:

Comentários:

Sim

São enviadas atividades aos alunos através de teletrabalho
(WhatsApp, Blog Escolar, outros). Atividades impressas
(semanais). Dias programados para busca e devolução na
Escola.Os pais assinam a lista de recebimento e devolução das
atividades.

22.2) Citar, resumidamente, as medidas mitigadoras de impacto sobre
a aprendizagem mais relevantes adotadas.

Resposta:

Comentários:

Ações tomadas para minimizar são:- Envio de atividades e
aulas por WhatsApp, Blog Escolar e Atividades impressas
quando o aluno não têm acesso à Internet.
Na Escola ha um cronograma para a entrega deste material. Ha
revezamento entre Professores e demais Funcionários para
atendimento aos alunos e pais.
Este procedimento às vezes sofre alteração de acordo com a
Escola. Adesão aos materiais de apoio para o estudo em casa
fornecido pelo Estado. Adesão ao App do Centro de Mídias SP.
(Educação infantil e anos iniciais).

-

22.3) Qual o montante total dos valores despendidos na adoção de
medidas mitigadoras de impacto sobre a aprendizagem, até o presente
momento?

Resposta:

Comentários:

R$ 0,00

O valor aqui relatado refere-se apenas ao tonner necessário,
até o momento, para impressão das atividades dos alunos.
Março - R$ 7.248,00; Abril - R$ 6.323,20; Maio - 4.492,12.
OBS:- O papel sulfite utilizado na impressão das atividades
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H. EDUCAÇÃO

Gestão de Enfrentamento do COVID-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
foi fornecido às Escolas, pelo Departamento de Educação, que
já tinha em estoque.

22.4) Houve elaboração de plano de enfrentamento do COVID-19 pela
Secretaria Municipal de Educação, ou órgão equivalente?

Resposta:

Comentários:

Sim

Sim. Durante a semana de 16 a 20/03, semana que antecedeu a
paralisação total foi elaborado plano para o atendimento aos
alunos durante o período de paralisação total. Plano este,
elaborado entre o Departamento de Educação, Diretores e
Coordenadores. Foram divulgados Decretos, avisos e cronograma
e horário de atendimento das Escolas e dos Professores por
disciplina e por ano. Fund.I - 2ª Feira - 1º ano; 3ª Feira -
2º ano e, assim por diante; Fund.II - 2ª Feira - Português;
3ª - Matemática e, assim por diante...Fizemos também adesão
ao material de apoio do Estado.

22.5) Houve participação do Conselho Municipal de Educação no
planejamento e acompanhamento das medidas mitigadoras de impacto
sobre a aprendizagem adotadas pela Secretaria?

Resposta:

Comentários:

Não

-

22.6) Houve necessidade de adoção de medidas mitigadoras de impacto
sobre a aprendizagem, decorrentes da pandemia, que não estavam
contempladas no plano de enfrentamento do COVID-19?

Resposta:

Comentários:

Sim

Busca ativa dos alunos que não estão participando do
teletrabalho e também não buscam atividades impressas
oferecidas na Escola.

22.7) Houve Distribuição de merenda escolar aos alunos, durante a
suspensão total ou parcial das aulas presenciais?

Resposta:

Comentários:

Sim

Foi feito um recorte social e entregue uma cesta contendo
proteínas, legumes, frutas, cereais, parte seca, leite aos
alunos das famílias de baixa renda, de acordo com a lista da
Assistência Social do Município.
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I. SAÚDE

Gestão de Enfrentamento do COVID-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

23) A Secretaria Municipal de Saúde, ou órgão equivalente, vem
tomando medidas voltadas ao enfrentamento dos efeitos do COVID-19
sobre a saúde da população?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

23.1) Qual o montante total dos valores despendidos na adoção de
medidas de saúde voltadas ao enfrentamento ao COVID-19, até o
presente momento?

Resposta:

Comentários:

R$ 0,00

R$ 1.038.607,49

23.5) Citar, resumidamente, as medidas de saude voltadas ao
enfrentamento ao COVID-19 mais relevantes adotadas.

Resposta:

Comentários:

- IMPLANTAÇÃO DAS BARREIRAS SANITÁRIAS;
- RESTRIÇÃO DO COMERCIO;
- TESTAGEM DOS PACIENTES MONITORADOS SINTOMATICOS
- INTENSIFICAÇÃO DAS COMPRAS DE EPI
- MOBILIZAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE
- DIVULGAÇÃO DE BOLETINS EPIDEMIOLOGICO DIÁRIO
- ELABORAÇÃO DE PROTOLOCO DE MEDIDAS PREVENTIVAS
- ISOLAMENTO PRECOCE DE PACIENTES COM SINDROME GRIPAL
- MONITORAMENTO DIÁRIO DAS ESF AOS PACIENTES MONITORADOS
- CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS
- SUSPENSÃO DE EXAMES E CONSULTAS ELETIVAS
- SUSPENSÃO DAS CIRURGIAS ELETIVAS
- SUSPENSÃO DAS AULAS PRESENCIAS
- SUSPENSÃO DE TODO EVENTOS PUBLICOS E PRIVADOS
- SUSPENSÃO DE REUNIÕES PARA EVITAR AGLOMERAÇÃO
- ADOÇÃO DE HORARIO ESPECIFICO PARA ATENDIMENTO AOS IDOSOS
- CAPACITAÇÃO DO SETOR FUNERÁRIO E CEMITÉRIO MUNICIPAL
- DESINFECÇÃO DAS RUAS COM ÁGUA SANITÁRIA
- IMPLANTAÇÃO DA ALA COVID 19 NA SANTA CASA DE IGARAPAVA
-

-

23.6) Houve elaboração de plano de enfrentamento do COVID-19, pela
Secretaria Municipal de Saúde, ou órgão equivalente?

Resposta:

Comentários:

Sim

-
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I. SAÚDE

Gestão de Enfrentamento do COVID-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

23.7) Houve participação do Conselho Municipal de Saúde no
planejamento e/ou acompanhamento das medidas de saúde voltadas ao
enfrentanto ao COVID-19 adotadas pela Secretaria?

Resposta:

Comentários:

Sim

-

23.8) Houve necessidade de adoção de medidas de saúde, decorrentes
da pandemia, que não estavam contempladas no plano de enfrentamento
do COVID-19?

Resposta:

Comentários:

Sim

- A IMPLANTAÇÃO DA TESTAGEM DOS PACIENTES SINTOMATICOS
MONITORADOS
 - PRORROGAÇÃO DE PERÍODO DE ISOLAMENTO,

24) O Município é referência no atendimento a pacientes do COVID-19,
prestando assistência a população de outro(s) municípios?

Resposta:

Comentários:

Não

-

24.1) Quantos municípios estão sendo atendidos pela rede local de
saúde (excluindo o município prestador das informações)?

Resposta:

Comentários:

-

-

25) O Município possui hospitais de campanha construídos (montados)
ou em construção (montagem)?

Resposta:

Comentários:

Não

-
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K. ESTATÍSTICAS

Gestão de Enfrentamento do COVID-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

26) Número de exames coletados para o COVID-19, até o presente
momento

Resposta:

Comentários:

32

- TESTE RÁPIDO - 27 TESTAGEM
- PCR SWAB - 05 EXAMES

27) Número de casos em análise do COVID-19, até o presente momento

Resposta:

Comentários:

5

5 CASOS EM ANALISE

28) Número de casos descartados do COVID-19, até o presente momento

Resposta:

Comentários:

27

27 PACIENTES DESCARTADOS ATÉ O PRESENTE MOMENTO

29) Número de casos confirmados do COVID-19, até o presente momento

Resposta:

Comentários:

7

7 CASOS CONFIRMADOS, SENDO 01 ÓBITO

29.1) Percentual de casos confirmados leves (se houver):

Resposta:

Comentários:

85,00%

-

29.2) Percentual de casos confirmados moderados (se houver):

Resposta:

Comentários:

0,00%

-

29.3) Percentual de casos confirmados graves (se houver):

Resposta:

Comentários:

15,00%

PACIENTE A ÓBITO
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K. ESTATÍSTICAS

Gestão de Enfrentamento do COVID-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

30) Número de casos recuperados do COVID-19, até o presente momento

Resposta:

Comentários:

6

6 PACIENTES CURADOS

31) Número de óbitos confirmados de COVID-19, até o presente momento

Resposta:

Comentários:

1

1 PACIENTE VEIO A OBITO

32) Número de óbitos suspeitos de COVID-19, até o presente momento

Resposta:

Comentários:

0

PACIENTE QUE VEIO A OBITO FOI CONFIRMADO

33) Número de óbitos descartados de COVID-19, até o presente momento

Resposta:

Comentários:

1

1 OBITO DESCARTADO

34) Número de leitos na enfermaria existentes, até o presente
momento

Resposta:

Comentários:

10

10 LEITOS NO HOSPITAL EXCLUSIVOS PARA TRATAMENTO COVID 19

35) Número de leitos na enfermaria ocupados, até o presente momento

Resposta:

Comentários:

0

NENHUM LEITO UTILIZADO NO MOMENTO

36) Número de leitos na UTI existentes, até o presente momento

Resposta:

Comentários:

0

HOSPITAL NAO TEM UTI
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K. ESTATÍSTICAS

Gestão de Enfrentamento do COVID-19

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

37) Número de leitos na UTI ocupados, até o presente momento

Resposta:

Comentários:

0

HOSPITAL NAO TEM UTI

22

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: JU
LIO

 C
E

S
A

R
 C

O
U

T
IN

H
O

 N
A

H
U

Z
. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo
original acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 2-G

O
Y

Y
-5B

LU
-6U

H
C

-2W
K

0


